Inc. (f.271) Summa. Proponitur quaesitum: an Serenissima Soror Regis Hispaniae possit absque mortali inire coniugium cum filio Regis Angliae, haeretico?...

Des. (f.304) 102. Si quid autem cum hoc toto discursu appareat aliquo modo notare serenissimum Angliae Regem, aut eius filium, declaro: id a me dumtaxat positum ad meam sententiam explicandam, et ostendendam veritatem, non vero ullo modo ad iniuriam vel contentum tanti Regis tanti Principis quos summopere diligo et veneri seclusa ipsorum secta catholicae Romanae religioni nostrae contraria. Subiicio pariter hoc opusculum censurae Pontificiae Sedis, pro cuius praesertim honore conservando ipsum quaecumque scripsi⁷⁸.

2. *Narratio tempestatis excitatae in Societatem Parisiis ob libros in lucem editos. 1626*

Inc. (f.305) Gravem in nos tempestatem excitaverunt adversarii, quod rumor quidam, licet nullo fundamento nisus, increbuisset, prodiisse a nobis libellos famosos, quibus Rex christianissimus...

Des. (f.312) ...Virgini, ex animo commendantes, in expectatione sunt praesidii regii, et singularis illius benevolentiae quantoties in Societatem exprompsit.

⁷⁸ Folio 304a, en blanco.

3. *[Para entender lo que los Padres de París firmaron]*

Inc. (f.313) Cum Patres nostrae Societatis nuper in Gallia sripturam quandam a regiis consiliariis ipsis oblatam subsignaverunt, ut quisvis prospiciat, eos a sana et catholica doctrina minime abhorrere, visa sunt haec advertenda...

Des. (f.318) ...Hoc enim perinde fuisse atque universi nationalis Concilii iudicium recusare. In Collegio Romano. Die 5 Maii 1626.

4. *[Otra explicación de lo que firmaron los PP. Galos]*

Inc. (f.319) Cum Patres Galli Societatis Iesu suscripserunt cuidam formulae propositae illis a Concilio Regio, ut clarius constet de eorumdem facto et intentione, operae pretium visum est...

Caput 1. Expenditur prima propositio (f.319)

Caput 2. Expenduntur illa verba secundae propositionis: agnoscimus et fatemur reges a solo Deo regna sua habere ...(f.321)

Caput 3. Expenduntur alia verba secundae propositionis: Sine ulla dependentia alia quam a Deo (f.322)

Caput 4. Expenduntur alia verba formulae usque ad finem (f.326)

Des. (f.326v) ...nam per regulam Iuris in alternativis, de reg. Iur. in 6^o: in alternativis debitoris, debitoris est electio, et sufficit alterum adimplere.

5. *[Información sobre lo que firmaron los PP. franceses sobre la censura del libro del P. Antonio Santarelli]⁷⁹*

Inc. (f.327) Cum multi desiderent scire, quibus sententiis et propositionibus suscripserint in Gallia Patres Societatis Iesu iussu Regis christianissimi, atque eius Parlamenti circa censuram libri P. Antonii Santarelli et An licite ac prudenter...

Des. (f.339) ...Posterior propositio. Posterior decreti illius propositio erat, ut inprobrant et detestentur perniciosam doctrinam, quam tradidit Santarellus, c. 30 et 31 etc. Potuisse subscribere huic propositioni constat ex his quae diximus supra circa 1^{am} et 2^{am} propositionem prioris decreti.

6. *[Reprobación de unos libros introducidos de Inglaterra y Bélgica que contienen doctrinas contra la dignidad y autoridad de los obispos, por los PP. franceses S.I.]*

Inc. (f.340) Cum acceperimus allatos esse ex Anglia et Belgio libros aliquot in quibus quaedam non erant consona dignitati et auctoritati Reverendissimorum Episcoporum...

Des. (ibid.) ...a quibus vicissim id per Chisti Charitatem postulamus ut filiorum loco habere nos velint, et concessa a Sancta Sede Apostolica privilegia nobis conservare.

⁷⁹ ANTONIO SANTARELLI nació en Atri en 1569. Entró en la Compañía el 8.2.1596. Enseñó humanidades, 8 años Teología Moral y fue Rector de Macerata (1611). Ministerios en Roma. Quedó ciego los últimos años de su vida. Murió en Roma el 5.12.1649 (Véase SOMMERVOGEL 7, 579-582.

Inc. (f.394) Ad hoc dubium: An matrimonia Animacorum, inter quos usus est repudii, habenda sunt pro invalidis quando convertuntur ad fidem atque ideo cogendi non sint retinere primum coniugem, respondi ex professo in disp.8 de sacramentis in genere, sect.8, nº 125 et sequentibus, ubi videri potest, et dixi...

Des. (f.395) ...nisi se excusari possint ex eo quod in contractu, ut dixi, conditio repudii apposita fuerit. Ita sentio salvo meliori etc. Tusculi 15 Septembris 1640. Joannes de Lugo.

16. *Utrum matrimonia Anamicorum sint vera et valida*

Inc. (f.396) Suppono 1º per Anamicos seu per incolas Regni Anam intelligi ab omnibus tam Touquinenses quam Cochinchinos. Quod qui vel levem notitiam illius nationis habent...

Des. (f.466) ...ut ab illo recedant antequam baptismum recipiant, cum id nullo negotio fieri posset, et libentissime illi coniugati novum celebrarent matrimonii contractum si id suspicarentur necessarium ut a concubinato recederent.

17. *Responsio ad omnia dubia proposita supra materia dispensationis Lotaringiae*

Inc. (f.467) An matrimonium inter catholicum et haereticam cuiuscumque sectae sit, sit nedum contractus, sed etiam sacramentum. Ad primum respondetur esse sacramentum si haeretici...

An dispensans in gradu consanguinitatis ut catholicus possit contrahere matrimonium cum haeretica peccet mortaliter. Circumscripita pro nunc spe conversionis de qua particulariter postea videbitur (f.467)

An dispensans ut catholicus contrahat cum haeretica in gradu prohibito et cum hac dispensatione convalidans matrimonium cum haeretica iam contractum dicatur ipse in Divinis participare cum haeretica (f.468)

An dispensans ut catholicus contrahat cum haeretica calvinista negante sacramenta Ecclesiae et nullum sacramentum praeter Baptismum, nec potestatem quidem Papae cognoscente participet cum haeretica in Divinis et approbet Matrimonium nedum ut contractum, sed etiam ut sacramentum inter haereticam et catholicum (f.468)

An ista sint separabilia et divisibilia, quod dispensatio scilicet super gradu consanguinitatis inter catholicum et haereticam possit sustineri respectu catholici ita ut non dicatur re vera etiam cum haeretica dispensare et illam ad sacramentum Matrimonii habilitare dum negat sacramentum Matrimonii et potestatem dispensandi (f.368v)

An possit dari cohabitatio viri catholici cum uxore haeretica calvinista sine contumelia Creatoris (f.470)

An Matrimonium inter haereticam calvinistam et catholicum ita sit malum ut ex nulla circumstantia possit reddi bonum. Et si ex aliqua possit reddi bonum, quatenam sit ista circumstantia (f.470v)

An inseparabilitas et indissolubilitas Matrimonii inter catholicum et haereticam proveniat a solo contractu, an vero ex eo quod inter eos etiam sit sacramentum (f.473v)

An deceat in hac materia dispensare cum negante Matrimonium esse

sacramentum et potestatem dispensantis dum in hac negatione perseverent (f.473v)

An in hac materia maius sit scandalum quod oriri possit inter catholicos ex dispensatione quam quod oriri possit ob denegatam dispensationem (f.474)

An haeretica negans sacramenta Ecclesiae sit capax sacramenti matrimonii dum et tempore contracti Matrimonii et in hunc usque diem perseveranter neget Matrimonium esse sacramentum (f.474v)

Des. (f.476) ...Nam si aliquid iniustam a Summo Pontifice peteretur sive [?] istud, fiat ius et pereat mundus, sed cum sit res iusta et debita si interim Ecclesia patitur in caput suum redundare videtur. Quae tamen omnia sententiae et censurae illius committo cui Christus claves Regni coelorum scilicet autoritatis et scientiae consignavit qui nunc est Clemens octavus.

18. *An sponsalia filiorum contracta insciis, et invitis parentibus ex quibus probabiliter timentur futura mala multa et gravia scandala, sint ipso iure nulla et invalida absque alia Iudicis declaratione. Et si valida sint...*

Inc. (f.477) 1. Iustae autem causae esse possunt: 1º inimicitia gravis inter parentes et consanguineos...

Des. (f.490v) ...ea quae non solum parentes, sed etiam principem saecularem posse impedire, ne cum tanto scandalo et reipublicae perturbatione exequutioni mandent⁸⁸.

19. *Per il tempo della peste*

Inc. (f.491) Nella consulta fatta delle provisorii [?] nel Collegio Romano per ordine di N.P., 1º Si è stimato non solo necessario ma debito di concienzia che sua P^a provega quanto prima...

Des. (f.491v) ...In S. Andrea, et alle vigna per ogni accidente si potra far qualche disegno, etc.⁸⁹.

20. *Instructio P. Natalis⁹⁰ pro tempore pestis*

⁸⁸ Los folios 490a y b, en blanco.

⁸⁹ En el fol.492v se lee: Trattato in consulta il 9 di Novembre 1576 presente il P. Provinciali P. Possevino, P. Luis, P. Rettore del Coll. Rom. et di S. Andrea. – Quid agendum tempore pestis?

ANTONIO POSEVINO nació en Mantua el 12.7.1533. Entró en la Compañía en Roma el 29.9.1559. Ordenado en Fossano el 6.9.1561, profesó en Roma el 1569. Murió en Ferrara el 26.2.1611.

LUIS MASELLI fue Rector del Colegio Romano en 1574.

⁹⁰ Es autógrafo del P. Jerónimo Nadal, que nació en Palma de Mallorca el 11.8.1507. Se ordenó en Avignon en 1537 y en ese mismo año se doctoró en Teología. Entró en la Compañía el 23.11.1545. Profesó en Roma el 25.3.1552, Y murió en la Ciudad Eterna el 3.4.1580. Fue Vicario General (1554–6; 1571–2). Asistente de Alemania (1558–1565). Fue encargado por San Ignacio de promulgar las Constituciones en España y Portugal. A él se debe el primer colegio de Mesina y una serie de normas

utpote non necessariam, quasi si de ea agatur. Quae tamen omnia Doctorum viro-
rum, et sanctae Matris Ecclesiae censurae submitto.

31. *De Residentia Episcoporum*

Inc. (f.534) Ill^{ms} atque R^{ms} Domine. Cum iam per totam Urbem sparsus sit rumor, ut inter plebeos etiam disputatur, Nunquid residentia episcoporum sit de iure divino...

Des. (f.537) ...quia episcopus non est a Papa quatenus homo, sed quatenus est vicarius Christi. Et ideo episcopus est opus Papae, sicut absolvi est opus sacerdotis, quamquam Deus illi qui gratiam per gratum facientem coelitus dimitat ab alto [sic]

OBSERVACIONES. Valen las del documento anterior del que este código es continuación con paginación seguida.

Opera NN. 160

[*Indice antiguo*] (f.1-2v)

1. IOANNES CHAMAROTA. ANTONIUS AUGUSTINUS. NICOLAUS GODIGNO⁹⁸. *An concedi possit seu tolerari ut in templo cuiusdam Collegii Societatis instante quadam Ducissa anniversaria Sacra fiant pro anima coniugis Ducissae, qui schismaticus fuit et quidem publicus et acer quique in templo schismatico sollemniter sepultus est.*

Inc. (f.3) Repetita enim eiusmodi Sacra sunt in templo nostro in anniversario coniugis defuncti...

Des. (ibid.) ...Prout casus narratur, non videtur esse licitum. Quod si constaret et probari in foro exteriori posset illum decessisse cum signis contritionis, deberet absolvi ab habente auctoritatem, et posse pro eo sacrum publice fieri.

2. NICOLAS BALDELLI⁹⁹, [*Circa peccatum eundi cum habitu monachorum ioci gratia*] *an possit gestari habitum personati in sacris functionibus.*

Inc. (f.4) Qui personati, plures simul, et ex composito prodierunt in illo habitu, qui communiter non consuevit gestari nisi in sacris peregrinationibus et publice per ludibrium eos sunt vanitati qui ad loca sacra peregrinantur...

Des. (f.4v) ...et est ludus notabiliter praeter convenientiam negotii, in quo luditur, et praeter debitas circumstantias. Et ideo est peccatum mortale ex S.Thoma 2.2., q.168, a.3; Caietanus, ib. et aliis communiter.

⁹⁸ En el margen superior. Al comienzo se lee: "Manus P. Alberi, assist. Germa. [1608-1615]".

Véase la nota 48.

⁹⁹ Véase la nota 70.

3. IOANNES CHAMEROTA¹⁰⁰ a) *Ad postulatam P. Angeli Vici: an celebrare ei liceat Missas in Ecclesia.*

Inc. (f.5) RR. Patribus Revisoribus mense Ianuario proxime praeterito, examinata ac perpensa quatuor medicorum relatione...

Des. (f. ibid.) ...Respondetur. Mihi videtur concedi sine scrupulo posse. Die 6 Apr. 1631¹⁰¹

b) *Admodum Rdo. in Christo Patri, P.N. Genrali iudicium PP. Revisorum Collegii Romani super symptomate P. Angeli Vici.* 6 Febr. 1631.

Inc. (f.7) Expendimus, atque inter se contulimus, duas de P. Angeli Vici symptomati relatione...

Des. (f. ibid.) ...ne quid adversus reverentiam, quae Sacramento divinissimo debetur, temere committat. In Coll. Rom. 6 Febr. 1631. Iacobus idermanus, Antonius Fordinus, Ioannes Alvarado, S.I., Ludovicus Rodriguez, S.I., Caesar a Bocce, Ioannes Chamero¹⁰².

c) *Relatione di 4 medici fisici del male del P. Angelo Vico a 18 di Gen. 1631*

Inc. (f.9) Per ordine del P. Provinciale ho raccolto in questo scitto sommariamente...

Des. (f.9v) ...per quanto s'e detto e desidera sapere. Io Ant. Rossi della Compagnia di Giesu¹⁰³.

4. BENITO GIUSTINIANI¹⁰⁴ (Rector de la Penitenciaria)[*Responde al P. Juan Domingo Canteta sobre si se puede absolver del duelo con herida a un clérigo*]

Inc. (f.11) Molto Rev. in Christo Padre: Pax Christi. N. Padre mi haveva ordinato che mi infomasse da V.R. ...

Des. (f. ibid.) ...Il decreto della Congregazione rivocatorio de privilegii non obliga fuori d'Italia, e perciò altre volte si e risposto che in quel luogo et altri simili i nostri privilegii restano in suo robore, conforme alla confirmatione di Papa Paulo. Benedicto Giustiniani.

5. NICOLAS BALDELLI¹⁰⁵ [*Si está obligada una mujer a seguir a su marido acusado de adulterio*]

Inc. (f.12) Si demanda se la moglie di B. ricercata a venir in città principale dell'Italia a vivere con lui...

Des. (f.12v) ...sed non possit ea probare in foro externo solum in conscientia, est soluta ab obligatione illum sequendi, non autem in foro externo, et in hoc poterit

¹⁰⁰ Idem sentio Ioannes Alvarado, S.I., Ludovicus Rodriguez, S.I., Antonius Fordinus, Iacobus Bidermanus, Caesar a Bocce Rueso.

¹⁰¹ Fol. 6, en blanco.

¹⁰² El Fol. 8, en blanco.

¹⁰³ Fol.10, en blanco.

¹⁰⁴ Véase nota 48.

¹⁰⁵ Así parece por la letra de la respuesta.

Des. (ib.) ...scilicet esse plura peccata vel maius peccatum, quod concedimus, non autem contra responsionem secundae quaestionis, ut legenti patet.

b) PATRIS SUÁREZ

Inc. (f.32) Fundamenta quae adducuntur pro resolutione secundae quaestionis non probant, quia semper supponunt id in illo casu unum tantum esse obiectum internae voluntatis...

Des. (ib.) ...quapropter cum resolutio illa sit contra communiorem sententiam, et in re morali periculum contineat, praesertim in ordine ad confessionem, nullo modo permittenda est.

14. ALBERTO RUFFINI, [*Circa scrupulosum Patrem qui se damnatum putat quia non visitat carceratos*]

Inc. (f.33) Un Padre Professo di 4 voti di questa Provincia, lettore di molti anni di scienze superiori, ordinariamente ...

Des. (f.34) ...Con che fò humilmente reverenza, e da il D.M. le pregho il colmo d'ogni felicità. Di Modena 31 luglio 1630. De V.P. M^o R^{da} servo e figlio divoto nel Signore. Alberto Ruffini.

15. BERNARDINO MAZZIOTTA¹¹², [*An Rector Collegii Neapolitani possit dare pecuniam Regi ad bellum promovendum*¹¹³]

a) *Inc.* (f.40) Quaeritur an admodum R.Pater Rector Collegii Neapolitani Societatis Iesu possit ex bonis eiusdem Collegii concurrere ad donationem quam nomine Regis suis litteris regiis...

Des. (f.47) ... ita solvitur etiam confirmatio ad finem apposita 2^{ae} rationis, quae proposita fuit in contrarium¹¹⁴.

b) [*Respuesta de* MARCUS ANTONIUS PALUMBUS¹¹⁵].

Inc. (f.49) L'escelenza del S^r Vicere di Napoli, Duca d'Alcalá, al presente rappresentando la necessità del Re nostro per la guerra di Lombardia...

Des. (f.50v) ... nolumus aliud quam prosequi Catholici Regis servitium, ubi tamen licite possumus, quod ipsum et non oppositum velle Catholicum Regem opinamur qui ipsius Ecclesiae est reverendissimus ita ecclesiarum sanctionum est servantissimus. Marcus Ant. Palumbus.

¹¹² BERNARDINO MAZZIOTTA, nacido en Capua en 1587, entró en la Compañía el 5.11.1604. Enseña filosofía durante 8 años; teología moral durante 10. Fue Preósito de la Casa Profesa de Nápoles. Murió en esta ciudad el 14.6.1656. Véase SOMMERVOGEL 5, 841s.

¹¹³ En el folio 39. Por lo demás, en blanco.

¹¹⁴ Fol. 48, en blanco.

¹¹⁵ MARCO ANTONIO PALUMBO DE ASCANIO, Nació en Teramo (Nápoles) en 1572. Entró en la Compañía el 1589. Enseña Gramática, Filosofía 6 años y Teología Dogmática y Moral 24 años. Murió en Nápoles el 2.4.1644. Véase SOMMERVOGEL 6, 160.

c) [*Respuesta del P. BARTOLOMÉ D'AMICI*¹¹⁶].

Inc. (f.51) Ex hac Proregis Excellentissimi postulatione duae emergunt difficultates: 1^a An liceat; 2^a An expediat religiosis ad hoc donativum concurrere. Prima difficultas: Aliqui existimarunt licere...

Des. (f.56) ... et deplorare cum Hieremia poterit Princeps Provinciarum facta est sub tributo. – Haec currenti calomo scripta sunt. Caetera Doctiores addent. Quorum iudicio haec, quae festinanter scripsi sumitto.

16. [*Respuesta del P. Lugo al Parlamento de Sicilia*]

Inc. (f.57) Supposita hac epistola Regis ad Viceregem, minus fortasse scrupuli remanet in hoc casu quam in aliis. Nam si agitur in primis de conscientia ipsius Viceregis...

Des. (ibid.) ... et damna imminencia magis publica sunt quam in aliis occasionibus, in quibus non ita clare apparent publicae necessitates. Ita iudico etc.

17. [*Si se puede celebrar con la cabeza cubierta*]

Inc. (f.58) Certum est iure canonico prohibere ne quis operto capite celebrare praesumat...

Des. (ibid.) ... et ut ego interpretor, quia idem erat Episcopus id sibi putabat iure proprio licere. Haec habui quae breviter in casu proposito dicerem. Etc. Salvo...¹¹⁷

18. *Casus quorum resolutio expetitur*

Inc. (f.60) 1^o. An necessario sint rebaptizandi sub conditione saltem qui ab schismaticis et haeticis baptizati sunt?...

Secundus casus. An licite ob aliquam necessitatem admitti possit pro compatre schismaticus in baptismo catholicorum, vel catholicus...(f.60v)

Tertius casus est. Sunt hic plures quorum uxores vel mariti aufugientes in longinquas regiones, cum post multos annos...

Quartus casus. Sunt multi artifices [] turcas qui ex sua arte lanceas...

Responsio ad casus propositos. Ad 1^{um}. Ex eo praecise quod inter schismaticos esse haeticos...

Des. (f.61v) [ilegible].

19. [*Caso de unos mercaderes que expulsaron de su iglesia a los franciscanos que la región...*]

Inc. (f.62) li signori Mercati Rasulei hanno in Belgrado una Chiesa o cappella da loro eretta...

Des. (f.63v) ... et quatenus opus sit totum ius etiam revalidari aut confirmari.

¹¹⁶ BARTOLOMÉ DE AMICI nació en Anzo (Nápoles) en 1562. Entró en la COMpañía el 1581. Enseña 10 años Filosofía y 8 Teología. Murió en Nápoles el 7.9.1649. Véase SOMMERVOGEL 1, 279s.